Gabinete do Vereador GILMAR SANTOS

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

INDICAÇÃO Nº 514 /2020

O Vereador GILMAR DOS SANTOS PEREIRA que abaixo subscreve,

indica à Mesa Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o

Plenário, que seja solicitado ao Prefeito Miguel Coelho, por meio do Diretor-

Presidente da AMMPLA, Sr. Franklin Alves, que seja construído um redutor

de velocidade na rua do Ecologista, bairro Santa Luzia – no trecho entre o final

da rua e o acesso à Feira do José e Maria.. Essa demanda é um apelo dos

moradores daquela rua que estão bastante apreensivos com o tráfego de veículos

automotores por aquela via, podendo causar algum tipo de acidente a qualquer

momento.

Justificativa:

Os redutores de velocidade nas vias públicas, em alguns casos, são

essenciais, eles fazem com que os condutores de veículos automotivos sejam

obrigados a reduzir a velocidade e, por isso, contribuem significativamente para

a segurança dos moradores,  evitando acidentes.

Diante do clamor dos moradores da rua do ecologista, no bairro Santa

Luzia, e pelo fato de ser uma ação bastante simples, esperamos que a AMMPLA

tome as devidas providências para solucionar esse problema.

Sala das Sessões, 23 de junho de 2020.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

Vereador